XIV. Deinde: quid? si Michaëli ille non sit vnus è Spiritibus creatis, quos Angelos solemus appellare? Autor Commentariorum in Apocalypsin, qui tribuntur Augustino, homilia 9. Christum interpretatur, atque Angelos eius, fideles. Nec aliter Ambrosius, *Michael, qui interpretatur, Quis ut Deus? Christum significat. Prælium in cælo factum est, id est, propter cælum, pro salute, videlicet omnium electorum, præliatus est Michael cum Dracone: quia Christus predicando, patiendo, & moriendo, pro salute generis humani præliatus est. Præliati sunt Angeli Michaelis, id est, Apostoli Christi, cum Dracone, predicando videlicet, miracula faciendo, & ad ultimum pro Christi nomine moriendo.* Atque hæc interpretatio est omnium aptissima: non tantum, quia certum, pugna Ecclesiam contra diabolum, ducit Christo: sed etiam, quia post, qui Angeli eius appellati sunt, dicuntur esse fideles, qui animas suas exposuerunt. Ioannis hæc verba sunt, postquam dixisset diabolum esse deiectum, *Nunc facta est salus, & virtus, & regnum, Dei nostri, & potestas Christi eius: quia deiectus est accusator fratrum nostrorum, qui accusabat eos ante conspectum Dei nostri, die ac nocte. Sed ipsi vicerunt eum propter sanguinem Agni, & propter sermonem testimonij sui: & anima sua prodigi fuerunt usque ad mortem. Quod inuicem quis disceptat à præcedente pugna? Quod si Angeli illi proprie intelligendi essent, quis eos non absurde dictos defendat prodegitte animas suas, & quidem usque ad mortem? Longe ergo facilius Christiani intelliguntur. Ac propterea nullo argumento probatur vnum Angelum præesse reliquis Angelis.*

## C A P. XII.

## De Ecclesia, viuente Christo in terris.

I. Decimum argumentum, Si Ecclesia à Christo congregata, ab initio cepit regimen visibile & externum habere monarchicum, non Aristocraticum, aut Democraticum: Ergo, & deinceps etiam nunc debet habere regimen monarchicum. At antecedens verum: Ergo & consequens. Argumentum est Bellarmini, cap. 9. lib. 1. de Pontifice: & Sanderi cap. 1. lib. 5. de Monarchia. Probatur antecedens: quia Christus, cum in terris degeret, Ecclesiam visibiliter administrabat, ut summus eius pastor, & rector: neque illam, dum vixit, aut populo suo commisit gubernandam: aut optimates aliquos in societatem æqualem sibi participatus admisit. Probatur autem consequentia: Primo, quia aliquando non esset Ecclesia, quæ nunc est, eadem ciuitas Dei cum illa: vntem Philo sophus docet libro 3. Politicorum cap. 2. Ciuitas dicitur eadem specie, donec remanet eadem forma Reipub. id est, idem communis gubernationis modus: quo mutato, mutatur etiam ciuitas. Secundo, Christus hac ratione Ecclesiam regebat, ut ipse summus esset: sub eo Apostoli: quibus inferiores erant Septuaginta discipuli. At Apostoli transcurribus successerunt Episcopi: Septuaginta discipulis presbyteri: Ergo & Christo successum oportuit.

II. Respondeo, distinguendum, ut semper, regimen, in summum, & subalternum. Illud, cum qui monarcha est, suo iure, summoque rem gerit. Hoc vero, cum alieno, & subalterno, ut in provincia proter. Si de summo iure agitur, totum argumentum conceditur. Sed consequens non est contra nos, qui in statu quæstionis posuimus, Ecclesiam veram esse, & puram monarchiam, quia summo iure pendet à Christo: non tantum ab initio, sed & deinceps. Itaque eadem probatio satisficit. Non enim potest alia esse ciuitas, manente eadem forma Reipublicæ. Secunda autem est absurda: quia Christo in summo illo iure succedi non potest, in æternum viuenti, suamque auctoritatem regnanti: vnde Paulus, 7. ad Hebræos, *Et illi quidem, Aaronicos intelligit, plures facti sunt, quod mors prohiberet eos permanere: At iste, propterea quod in æternum manet, perpetuum habet Sacerdotium.* Et sane, ne ipsi quidem Papistæ suum illum Pontificem dicant successorem Christi: sed tantum Vicarium.

III. Quod si agatur de subalterno rectore, primo, negatur antecedens. Nunquam enim Christus, dum institueret Ecclesiam in Iudæa, vnum aliquem sibi subrogauit, cui suas partes demandaret: atque ad eo ipse solus discipulos vocauit ad se, solus binos ad prædicandum misit, solus duodecim Apostolos adiecit. Denique, neque populo, neque optimatibus suam commisit Ecclesiam regendam: quæ vere notauit Sanderus. Itaque falso antecedente, non potest verum consequens elici.

IV. Secundo, negatur etiam consequentia: id est, etiam si supponamus (quod tamen falsum est) Christum sibi suffecisse aliquem vicarium, tamen non sequitur, debere vnum constitui super omnibus Ecclesiis. Quemadmodum, neque reges sibi vnicum pro regem suffecisse. Imo, ne Papæ quidem Romani, sibi vnum per vnuerum orbem Legatum Sufficeret igitur, si singulis Ecclesiis, aut certe singulis diocæsiibus, vnus Episcopus præficeretur: si tamen id Christus iussisset. Quamquam hoc quidem necesse est: potest enim monarcha pro arbitrio leges de re sua Reipublicæ. Sic etsi olim Romani, etiam cum eam Democrati-

lice viuebant, Prætores singulis prouincijs iuri dicundo præferebantur: tamen hodie reges Gallie multos, tum Præfides, tum Consiliarios constituunt. Adeo non insolitum est, & in Democratia vnicum esse, & in Monarchia plures Reipublicæ administratores.

V. Ad primam rationem respondeo, aut non intelligi à Bellarmino, aut audacter perueri Aristotelis axiomata, πολιτικός γυνομένη ἐστὶν ἡ πόλις, ἢ ἀφ' ἑσῶς τῆς πολιτείας ἀναγκάσιον ἀναγεῖν αὐτὴν τὴν πόλιν. Cum politia sit specie alia, differt que à seipsa, tum ne esse videtur non esse ciuitatem eandem. Nam primo, ciuitas intelligenda, non materialiter, sed formatiue, pro Reipub. forma. Et enim, ciuitate materialiter sumta manente eadem, potest mutari ciuitas formatiue: ut cum eadem Roma alias regibus est vsa, alias Consulibus, tertio etiam Imperatoribus. Et hic quidem ciuitatem materialiter, credo, non intelligit Bellarminus. Alias negandum esset eandem permanere Romanam Ecclesiam in interregno: ut, exempli gratia, cum clerus Romanus sic loqueretur, scribens ad clerum Carthaginensem. Cum incumbant nobis, qui videmur propositi esse, & vni Pastoris custodire gregem. Nam tum videtur aliquantulum mutata politia, cum, pro vno Pastore, plures clerici Ecclesiam regerent.

VI. Im vero formatiue mutari ciuitas dicitur, id est, τὴν εἰδὴ ἐπίσημον, cum maiestas imperij transfertur. Quod fit duobus modis. Primo, cum permittantur species, siue formæ Reipublicæ Monarchia, Aristocratia, Democratia. Sic non mansit eadem Romana ciuitas, cum regibus exactis Consules sunt instituti: quia è Monarchia, facta est Democratia. Et rursus, cum Imperatores summa rerum potiti sunt: tum Democratia rediit ad Monarchiam. Sic Respublica Syraculana à Timoleonte mutata est, pulsus tyrannis. Sic denique apud Heluetios à nobilibus ad plebem delato imperio, ex Aristocratia facta est Democratia. Secundo, mutatur Respublica, cum ab vna ad aliam maiestas transfertur: manente etiam eadem regiminis forma. Sic eueria est à Cyro Persa, Medorum monarchia: & ab Alexandro Persarum: cum tamen neque Cyrus, neque Alexander substituerint pro Monarchia, Democratiam, aut Aristocratiam: nam ipsi monarchæ fuerunt: & Darius sese regem dicebat Persarum, Medorumque. Sed, quia quæ regna primo erant perse, ac penes se habebant maiestatem, redacta sunt in prouincias, quæ alijs subessent, qui ad se maiestatem rapuerant. Similiter, cum à Monarchica auctoritate Imperij subducens sese Gallia, facta est sub monarchica auctoritate sui, proprii: regni.

VII. At cum, non mutata, aut translata maiestate, reliqua gubernationis forma variatur, tum non propterea non manet eadem specie Respublica. Roma, post electos reges, in statu populari varias mutationes est passa. Nam primo, Consulatus erat penes nobiles solos: inde facti sunt Tribuni militum: postea Consulatus populo communicatus: aliquando de eorum facti: non raro etiam dictatores, integra semper eademque politia. Sic in Gallia, olim vnicum fuisse Parlamentum ferunt, & ambulatorium: deinceps facta octo: regno semper saluo.

VIII. Im vero, cum fieri nequiret, ut eadem numero personæ, eandem Reipublicam administrarent successio inducta est: quæ est translatio eiusdem dignitatis ab alijs in alias personas: cum primis rectoribus alij succedunt eodem gradu, ut si primus sit summus, reliqui item summi sunt: & subalterni, si subalternus. Neque enim summi subalternique inter se succedunt. Sic Augusto Tiberius successit, Tiberio Caligula, huic Claudius. In Gallia nostro seculo: Franciscus primo, Henricus secundus: tum continuata serie, Franciscus secundus, Carolus nonus, Henricus tertius, & quartus. Quia eodem iure, Imperator erat Tiberius, quo iure Cæsar: eodem rursus Henricus rex, quo Franciscus. A vero, Ciceronis Augustum nemo successorem dixerit: quia Cicero tantum Consul Reipub. Romanam administrabat, Augustus vero Imperator.

IX. His positis, facile satisfiat argumento. Nam si de summo Imperio agimus in Ecclesia: constat nihil mutatum: quia idem Christus semper obiaer. Quo melior est Ecclesiæ, quam vilis Reip. conditio. Nam hæ non habent vnum numero imperatorem: sed multos, quorum vnitas in successione. Hinc fit, ut non eodem semper modo regantur: quia non omnium successorum idem ingenium. Succedit enim Augusto, optimo principi, Tiberius, Caligula, Claudius, Nero, sceleratissimi: Tito, delictis generis humani, Domitianus odium Dei, atque hominum. Antonino Philosopho, Commodus gladiator. In ipsa Romana, quam vocant Hierarchia, quot monstra numerant historici: At Ecclesiæ maiestas, nullis his casibus obnoxia est: præfidentem semper vno eodemque Iesu Christo, Domino nostro, Filio Dei.

X. Si autem agimus de regimine subalterno, primum negamus monarchicum esse institutum à Christo. Neque enim ipse sibi quinquam vnum subordinauit in Iudæa, ut fateatur, imo profiteatur Sanderus: & res ipsa facile probat. Elegit enim, tum duodecim, tum septuaginta: atque hos binos misit in Iudæam ad prædicandam Euangelium. Quinque etiam ipsi, quid de Petri primatu agunt, negant constitutum, nisi post resurrectionem ab ascensuro iam iam ad Patrem Christo. Erat ergo pluribus æquo iure commissum regimen Ecclesiæ subalternum: quate, si & hodie, tum eadem forma perseuerat: nec est mutata. Secundo, etsi concederemus esse mutatam, tamen non sequeretur Ecclesiam non esse eandem: quia, ut dixi, forma Reip. non consistit in subalternis magistratibus: sed in summo. Sic cum iure humano facti sunt Episcopi superiores presbyteris, nemo tamen questus est Ecclesiam ob id à sua prima natura egressam. Neque hoc nostro seculo, cum ab Episcopo primatu, ad primam presbyterorum societatem reditum est, quisquam queri debet, non esse apud nos Christum Ecclesiam.

XI. Atque adeo magnum peccatum peccauit Bellarminus. Nam, quo iure ad Papam à Christo delatam vult regiminis auctoritatem? successione, an substitutione? Si prius, blasphemie. Nam Christum oportebit prius exutum vel morte, vel destitutione. Quorum vtrumque

absurdum, & impium. Christus enim non moritur: Et summam regendæ Ecclesiæ auctoritatem exercuit, non tantum ante crucem, & in Ecclesia Iudæica: sed etiam post resurrectionem in omnes Ecclesias, saltem in illis Apostolis in vniuersum orbem: à quo tempore non possunt mortuum dicere. De destitutione non dico: nam ne per somnium quidem venisse in mentem credo. Nemo igitur Christo successor est. An igitur substitutus? Primo peccat admodum: hæc enim questio est: vtrum vnus substitutus sit. Sed secundo peccat Bellarminus, quod subleuon eis ἀπογενέσθαι. Nam, qui pro argumento sumit regimini summum, subito transit ad subalternum: nimis vafre, ne quid durius dicam.

XII. Ad secundam rationem, quæ est Sanderi, respondeo, primò falso sumi Apostolis & septuaginta discipulis fuisse successum ab Episcopis, & presbyteris. Nam successor is est, qui in eundem magistratum alteri cuiusdam substituitur. At neque Episcopi in Apostolorum, neque presbyteri in discipulorum gradum vocati sunt. Nullus enim illorum liberam legationem habet, ut hi habuerunt: sed omnes suis certis gregibus assignantur. Itaque ne nomina quidem remanserunt communia. Nam, ut plurimum, successores solent eadem eiusdem magistratus appellatione gaudere. Sic Tiberius æque Imperator cum Augusto: & Clodio rex æque cum Pharamundo. At nunquam Episcopi Apostoli sumi appellati. Quod si Apostolis, discipulisque septuaginta non fuit successum, cur potius Christo?

XIII. Secundo: negatur consequentia. Non enim sequitur mutari summam rerum, etsi mutantur inferiores magistratus. Sic, quantiuis in Iudæa præfeti sæpius mutantur, vnde Actor. 24. dicitur Felix successorem accepisse, Portium Festum: tamen idem Cæsar permanebat. Cur non similiter, vnus idemque Christus permaneat Monarcha: mutatis subinde iis qui Ecclesias singulas administrant? Imo vero hanc alij Papistarum blasphemias annumerabunt Catholici, quod Christo audeant successorem sufficere: & obseruabunt; quod se illi τῆς ἐκκλησίας infidens Vicarium appelleret; eo fieri, quod sibi non dum satis frontem perficerit: nam alioquin re ipsa gerere se pro successore. Imo & successoris nomen ipsum iam paulatim affectari, quis non videt; qui memoret sic olim Antonium tentasse plebem Romanam, cum diadema Cæsaris imponebat capiti: recusante quidem Cæsare: sed indignante tamen sibi repugnanti à plebe applaudi? Et sane successoris nomen quis affectari mretur, qui Sponsi usurpatum norit? Innocentius tertius (lrm. 3. in consecratione Pontificis, Anno ego sponsus sum, & quilibet vestrum amicus sponsi?)

C A P. XIII.

De vnitate Ecclesiæ.

Vndecimum argumentum est ab vnitate Ecclesiæ, quod quidem dupliciter tractatur. Primum enim arguit ab vnitate fidei, Bellarminus, & Petrus Auratus. Necessè enim, ut omnes fideles idem omnino sentiant in rebus fidei: quia, Vnus Deus, vna fides, vnum baptisma. Quarto ad Ephesios. Atqui vna fides in Ecclesia esse non potest, si non sit vnus summus iudex, cui omnes acquiescere teneantur. Nam cum multi sunt pares, vix fieri potest, ut in rebus obscuris & difficilibus vllus velit alterius iudicium suo iudicio anteponi.

II. Respondeo, non sequi, si vnitas fidei conseruanda sit, vnum esse debere omnibus Ecclesijs hominem præpositum. Nam conseruandæ vnionis ratio gemina, vel summa, vel subordinata. Summa est ipsa vnus capitis vis agens in omnia membra. Basilis in Asce. icis proemio, ἀπὸ κριμάτων Θεοῦ. πῶς ἐκεῖνος ἕσται ὁμογενομένη; ἐγὼ δὲ εἶμαι ἢν σὺ ζῆται ἢ τὴν αὐτὴν ἀγγελίαν πρὸς τὴν ἐπιπέδον πολεῖν πᾶσι τῆς ἐκκλησίας. Ἐπεὶ, ὡς ἐστὶν ἡ ἀρετὴ, ὁμοῦ δὲ ἐστὶν τὸ μέτρον Χριστοῦ, ἢ μὴ μὴ ἐκ μέρους κερταίως δηλοῦν, καὶ συναπτεῖται ἐκαστὸν τὸ ἀπὸ ὡς ἐστὶν ὁμοῦ ἐκ μέρους, καὶ μόνης κατὰ τὴν ἢ πρὸς ὁ Χριστός. Quam ob causam ita constitutum est? Mea quidem sententia, ut similis conseruetur nexus, & ordo multo magis in Ecclesia Dei, ad quam dictum, Vos estis corpus Christi, & membra ex parte: continente scilicet, & vnumquodque alteri conuolente illo vno, & solo capite Christo.